Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 41/2022

Manifesta Aplauso ao  Colégio
Ethos/Mundo Encantado e seus
fundadores Edineuma (Neuma)
Oliveira Andrade e Júlio Aparecido
Andrade de Jesus.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                        CONSIDERANDO que; o Colégio está completando 30 anos de
fundação;

                        CONSIDERANDO que; o colégio foi fundado na década de 90,
com o objetivo de apoiar e desenvolver uma educação cidadã, tendo a cidade
de Santa Bárbara d´Oeste como seu maior recurso pedagógico;

                        CONSIDERANDO que; em décadas de existência o colégio tem
alcançado êxito em suas propostas socioeducativas devido ao apoio das
secretarias e serviços públicos que se engajam nas propostas, em destaque as
secretarias municipais de Meio Ambiente, de Cultura e de Promoção Social;

                       CONSIDERANDO que; a proposta pedagógica deriva dos
princípios filosóficos e educacionais que direcionam a ação educacional e que
definem os pressupostos teóricos e metodológicos.

                        CONSIDERANDO que; Busca o saber, o conhecimento e a
formação de atitudes coerentes com o momento histórico e com as exigências
de um mundo em constante mudança, preparando o aluno para viver em
harmonia com seus semelhantes, exercendo a cidadania de forma responsável
e participativa.

                         CONSIDERANDO que; o Ethos / Mundo Encantado atende
alunos na educação infantil e ensinos fundamental I e II

                         CONSIDERANDO que; Desde 2000 o Colégio desenvolve
projetos com as temáticas UNESCO a partir da premissa "pense global, aja
local" com o objetivo de incorporar a cidade e o meio envolvente como principal
recursos pedagógico, resultando em ações sociais evidenciadas por meio de
vivências em toda a comunidade em extensivo às família;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

  CONSIDERANDO; que esse projeto leva o nome de
"ProjETHOS", os quais em 2021 com a temática "economia criativa" foi
destaque entre 27 escolas a nível nacional por meio de diversas ações e
parceirias;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o
Colégio Ethos/Mundo Encantado e seus fundadores Edineuma (Neuma)
Oliveira Andrade e Júlio Aparecido Andrade de Jesus, neste município,
encaminhado cópia da presente para Rua Porto Alegre, 426/446 - Cidade Nova
– CEP – 13.454.030 - Santa Bárbara d´Oeste / SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de fevereiro de 2.022.

Celso Ávila
                                                        -vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T8Z4R3E2C3G3P1F7
		2022-02-04T11:10:42-0300

		2022-02-04T11:10:42-0300